
Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação: 5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 20 de abril de 2023 ANO XII - EDIÇÃO 979 Órgão Oficial do Município



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 2   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

EXPEDIENTE

Prefeitura Municipal de
Santo Antônio de Posse

Praça Chafia Chaib Baracat, 
351 - Vila Esperança

CEP: 13831-024

Telefone 
(19) 3896-9000

Site Oficial 
www.pmsaposse.sp.gov.br

E-mail 
imprensa@pmsaposse.sp.gov.br

OUVIDORIA

REDES SOCIAIS

/PMSAPOSSE

As reclamações e sugestões 
para a prefeitura de Santo 
Antônio de Posse podem 
ser feitas por Formulário 
e/ou WhatsApp através 
da OUVIDORIA, onde os 

munícipes terão as respostas 
oficiais.

Faça suas reclamações 
ou sugestões através do 

WhatsApp (19) 99743 5801.



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 3   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos
Decreto n. 3926__20 de abril de 2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos 
adicionais por recebimento de transferência 
especial da União: Emendas Parlamentares 
202225200009 e 202237460003. Lei 3548

JOÃO LEANDRO LOLLI, Prefeito do Município de Santo Antônio de 
Posse, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais 
especiais por recebimento de Transferência Especial da União através 
das Emendas Parlamentares 202225200009 e 202237460003; 
no valor total de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) na LOA – Lei 
Orçamentária Anual nº 3524/2022, e de acordo com os artigos 42 e 43 
da lei nº 4.320/64 para atendimento de despesas abaixo expressas.

Art. 2º Fica criado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 2023 as 
seguintes rubricas:

01.02.10 – Secretaria de Desenvolvimento Social

433 – 08.244.0330.2090 – Departamento de Promoção Social

F.R. 05.144 – 4.4.90.52.00 – Equipamentos e material permanente 
--------- R$ 300.000,00

Art. 3º Fica autorizado ainda, a inserir no PPA e LDO de 2023, o 
projeto descrito no artigo 2º da presente lei.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Santo Antônio de Posse, 20 de abril de 2023

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do 
Prefeito, e afixe-se na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal.

Atos Administrativos

Editais de notificação
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LIMPEZA DE CALÇADA E VIA PÚBLICA

[ REMOÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ]
A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antonio 

de Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições e 
considerando:

O art. 140 da Lei 011A/2010 (Código de Posturas) e o art. 220 da 
Lei 010/2017:

1. Art.140 – Art. 140 – Nas obras de construção, reconstrução, 
reforma, acréscimo, demolição e outras similares ou afins, que direta 
ou indiretamente envolvam a limpeza e conservação das vias e 20 
logradouros públicos bem como as propriedades lindeiras, ficam os 
seus proprietários ou responsáveis obrigados a cumprir as seguintes 
obrigações:

I – Manter limpo, conservado e desobstruído, o trecho que 
compreende extensão divisória com propriedades lindeiras, bem 
como aquele fronteiriço à obra;

II – Dotar as obras com tapumes, equipamentos e dispositivos 
que impeçam o lançamento de detritos, resíduos, líquidos ou sólidos 
e poeira nas vias e na atmosfera, interferindo nas ruas, logradouros 
públicos e propriedades lindeiras.

III – Não dispor no passeio ou via pública, materiais ou 
equipamentos de construção, salvo nos casos de comprovada 
impossibilidade, ratificada por funcionários do departamento 
competente, que poderá permitir e estabelecer prazo compatível para 
sua remoção.

2. Art. 220 - A ciência dos atos e decisões far-se-á:

III: por edital, integral ou resumido, se desconhecido o domicílio 
tributário.

3. o retorno das notificações previamente enviadas com as 
informações constantes no Cadastro Imobiliário.

Resolve:

NOTIFICAR o(s) seguinte(s) proprietário(s) a promover a limpeza 
do(s) imóvel(is) respectivamente relacionado (s) abaixo, de acordo 
com o art. 140 da Lei 011A/2010, no prazo máximo de 5 (cinco) dias 
corridos, a conta da publicação deste, sob pena de multa e posterior 
execução do serviço pela municipalidade, caso haja disponibilidade, 
conforme prevê o artigo 21 da Lei 011A/2010, e suas alterações:

Cadastro: 11117

Matrícula: 02.0127.0117

Área: 280,00 m²

Proprietário: ERASMO CARLOS FERREIRA DE SOUZA E/OU

Logradouro: Rua José Siqueira, N°97 – 10/A – JARDIM BRASÍLIA

Santo Antonio de Posse, 17 de abril de 2023.

Valeska Elisabeth da Silva Teixeira

Secretária Municipal da Fazenda

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA
A Fiscalização de Posturas da Prefeitura de Santo Antônio de 

Posse, estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições vem por 
meio deste comunicar o AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA 
n° 595/2023, ao contribuinte/empresa LUIS CARLOS DE OLIVEIRA, 
CPF/CNPJ: 31.617.136/0001-79, no valor de 10 (Dez) UFESP (R$ 
342,60 – Trezentos e quarenta e dois reais e sessenta centavos) de 
acordo com os art. 280, 356 (I e II), 357 e 358 da Lei 011A/2010. art. 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 4   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

220 (I, II e III) da LC 010/2017.

Fica concedido ao infrator o prazo de 20 (vinte) dias corridos, a 
partir desta publicação, para interposição de recurso ou pagamento 
da multa, de acordo com a lei complementar vigente.

Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2023.

Valeska Elisabeth da Silva Teixeira

Secretária Municipal da Fazenda

Concurso Público / Processo Seletivo

Outros atos 
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 
maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  ROSEMEIRI NASCIMENTO PEREIRA

OBJETO: Contratação de serviços de Professor do Desenvolvimento 
Infantil, por tempo determinado – Concurso Público 04/2022.

VALOR MENSAL: 2.691,90 (Dois mil, seiscentos e noventa e um 
reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de abril de 2023 a 17 de abril 2024.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de abril 
de 2023.

Claudia Aparecida Pinho Lalla

Secretária de Educação

EXTRATO DO CONTRATO
Nos termos do Artigo 2º, V da Lei Municipal nº 1644, de 27 de 

maio de 1997

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse.

CONTRATADO(A):  SOLANGE APARECIDA BEZERRA GAMBARINI

OBJETO: Contratação de serviços de Professor Titular de Educação 
Básica I, por tempo determinado – Concurso Público 04/2022.

VALOR MENSAL: 2.691,90 (Dois mil, seiscentos e noventa e um 
reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 17 de abril de 2023 a 17 de abril 2024.

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, aos 20 de abril 
de 2023.

Claudia Aparecida Pinho Lalla

Secretária de Educação

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE 

POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Valor (Supressão Contratual) – Contrato 
nº 035/2020 - Finalização da execução da 1ª fase do Pronto Socorro 
Avançado conforme projeto, planilha orçamentária, cronograma físico-
financeiro e memorial descritivo em anexos, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra necessária, conforme planilha 
orçamentária, memorial descritivo e projeto executivo na cidade de 
Santo Antônio de Posse/SP, Processo Administrativo nº 2891/2020 – 
Concorrência Pública nº 01/2020 e seus Anexos VII e VIII, e a proposta 
apresentada pela contratada constante no mencionado processo 
licitatório.

DESPACHO DE ADITAMENTO

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 65, §2º, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, AUTORIZO o Aditamento de SUPRESSÃO de valor do 
Termo de Contrato nº 035/2020, firmado com a pessoa jurídica de 
direito privado FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ N° 49.252.885/0001-05, cujo objeto é a Finalização da 
execução da 1ª fase do Pronto Socorro Avançado conforme projeto, 
planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro e memorial 
descritivo em anexos, com fornecimento de materiais, equipamentos 
e mão de obra necessária, conforme planilha orçamentária, memorial 
descritivo e projeto executivo na cidade de Santo Antônio de Posse/
SP, Processo Administrativo nº 2891/2020 – Concorrência Pública nº 
01/2020 e seus Anexos VII e VIII.

II – Referido aditamento de valor contratual importará na 
SUPRESSÃO de R$ 109.419,41 (cento e nove mil, quatrocentos e 
dezenove reais e quarenta e um centavos), consubstanciando uma 
redução de 4,23%, consequentemente, o valor global inicial (R$ 
2.584.107,10) fica alterado para R$ 2.474.687,69 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais 
e sessenta e nove centavos).

III – Publiquem-se os itens I e II, com posterior encaminhamento 
para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse /SP, 13 de abril de 2023.

JOÃO LEANDRO LOLLI

Prefeito Municipal

INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE 
POSSE

ASSUNTO: Aditamento de Valor (Acréscimo Contratual) – Contrato 
nº 96/2022 –Contratação de empresa para execução de obras 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 5   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

de Reforma e Ampliação da EMEI “VÓ LANDA”, conforme planilha 
orçamentaria, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, 
planilha de levantamento de quantidades e projeto executivo, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessária, 
em conformidade com os Anexos VII e VIII, onerando recursos 
próprios.

DESPACHO

I - À vista dos elementos constantes do presente, pela 
competência a mim delegada, nos moldes do Decreto Municipal nº 
3.828/2022, em especial pedido de Aditivo de Acréscimo do Termo de 
Contrato nº 096/2022, realizado pela Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano, oficio n° 075/2023, e aceite pela sociedade empresária J 
& ALVES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 27.374.330/0001-01, nos termos do Oficio da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano acima mencionado, considerando o 
interesse público em prosseguir e finalizar a execução de obras 
de Reforma e Ampliação da EMEI “VÓ LANDA”, conforme planilha 
orçamentaria, memorial descritivo, cronograma físico-financeiro, 
planilha de levantamento de quantidades e projeto executivo, com 
fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra necessária, 
o qual ACOLHO como razão de decidir, DEFIRO os pedidos realizados, 
os quais importam em acréscimo de R$ 31.697,92 (trinta e um 
mil, seiscentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), 
correspondendo ao percentual de 3,43% do valor total do Contrato 
vigente, tendo sido emitida a nota de reserva nº 173/2023, Ficha n° 
245/2023.

II – Publique-se, com posterior encaminhamento para as 
providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

LEONARDO DA SILVA GRANZIERA

Secretário de Desenvolvimento Urbano

INTERESSADO: SECRETARIA DE SANEAMENTO

ASSUNTO: Contratação de empresas para locação emergencial 
de “Motor 250CV” para o Município de Santo Antônio de Posse.

Despacho Autorizatório

I - À vista dos elementos constantes do presente, em especial 
manifestação da área solicitante e parecer jurídico, com fundamento 
no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, pela competência a mim delegada, nos moldes do Decreto 
Municipal nº 3.828/2022, AUTORIZO a contratação emergencial por 
dispensa de licitação, a ser firmado com a sociedade empresária M. 
MOMESSO COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE BOMBAS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 35.762.218/0001-68, Contratação de empresas para locação 
emergencial de “Motor 250CV” para o Município de Santo Antônio de 
Posse pelo período de 30 dias, no importe total de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais), conforme quadro de cotações nº 578/2023 constante nos 
autos do Processo Administrativo nº 1929/2023, onerando da Reserva 
Orçamentária nº 159/2023 (ficha nº 335/2023).

II - Publique-se, encaminhe-se para as providências de praxe.

Santo Antônio de Posse, 18 de abril de 2023.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

Homologação / Adjudicação
ADJUDICAÇÃO

Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 
e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora GILSON GOMES 
LIMA ME, inscrita no CNPJ: 31.294.228/0001-65, nos exatos termos 
que constam da ata do pregão cujo teor integra este ato para todos 
os efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 015/2023, cujo objeto é o 
registro de preços, visando  aquisição de materiais em aço e derivados 
para atender as necessidades da Secretaria de Serviços Públicos, em 
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2023.

Leticia Granzier Secchinatto

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o objeto 
da presente licitação a respectiva licitante vencedora GODOY MÓVEIS 
PARA ESCRITORIO LTDA ME, inscrita no CNPJ: 04.658.387/0001-29, 
nos exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 003/2023, 
cujo o objeto é aquisição de mobiliários e cadeiras para Sala da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 04 de abril de 2023.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira

ADJUDICAÇÃO
Com fundamento no inciso XXI, do artigo 4º da Lei nº 10.520/2002 

e posteriores alterações, ADJUDICO os valores que compõem o 
objeto da presente licitação a respectiva licitante vencedora M DO 
C M OLIVEIRA MOVEIS, inscrita no CNPJ: 03.042.841/0001-50, nos 
exatos termos que constam da ata do pregão cujo teor integra este 
ato para todos os efeitos de direito Pregão Eletrônico n° 003/2023, 
cujo o objeto é aquisição de mobiliários e cadeiras para Sala da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, em conformidade 
com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse/SP, 04 de abril de 2023.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 6   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Eletrônico 
n° 015/2023, cujo objeto é o registro de preços, visando aquisição 
de materiais em aço e derivados para atender as necessidades da 
Secretaria de Serviços Públicos, já tendo ocorrido a adjudicação à 
licitante GILSON GOMES LIMA ME inscrita no CNPJ: 31.294.228/0001-
65, que apresentou a proposta eleita vencedora, ficando autorizada, 
portanto, a celebração da Ata de Registro de Preços para contratação 
do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP, 18 de abril de 2023.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E MEIO AMBIENTE

HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei nº 8.666/93 e 

posteriores alterações, HOMOLOGO o resultado do julgamento 
realizado nos autos deste procedimento licitatório Pregão Eletrônico 
n° 003/2023, cujo o objeto é a aquisição de mobiliários e cadeiras 
para Sala de Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano,  já 
tendo ocorrido as adjudicações as licitantes, a empresa vencedora 
GODOY MÓVEIS PARA ESCRITORIO LTDA ME, inscrita no CNPJ: 
04.658.387/0001-29, M DO C M OLIVEIRA MOVEIS, inscrita no 
CNPJ: 03.042.841/0001-50, que apresentaram as propostas eleitas 
vencedoras, ficando autorizadas, portanto, a celebração da Ata de 
Registro de Preços para aquisição do objeto do certame.

Santo Antônio de Posse/SP,04 de abril de 2023.

Leonardo da Silva Granziera

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

PMSAPOSSE

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Com fundamento na Lei 8.666/93 e posteriores alterações, 

ADJUDICO ao licitante vencedor HOME CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA, inscrita no CNPJ: 20.629.288/0001-75, o item abaixo e 
HOMOLOGO a decisão, nos exatos termos que constam da ata da 
Tomada de Preço cujo teor integra este ato para todos os efeitos de 
direito TOMADA DE PREÇO N° 008/2023, PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 1191/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para reforma 
e pavimentação asfáltica da rua Dr. José Pereira Machado, em 
conformidade com as quantidades e valor total.

Santo Antônio de Posse /SP, 20 de abril de 2023.

TIAGO NIZOLI DE CAMPOS

Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2023
MENOR VALOR GLOBAL

PROCESSO Nº 1049/2023
OBJETO: Registro de preços, para contratação de serviços de 

dedetização, desratização e descupinização e limpeza das caixas 
d´água e cisternas, para as Secretarias de Serviços Públicos e 
Desenvolvimento Social, em quantidades e especificações constantes 
do anexo II - termo de referência, que faz parte integrante deste edital.

DECISÃO SOBRE RECURSO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

I – Diante dos elementos constantes no processo administrativo 
nº. 1049/2023, em especial ata da sessão de licitação, recurso 
administrativo interposto, bem como parecer jurídico anexado, no 
uso da competência que me fora atribuída, CONHEÇO do recurso 
interposto pela sociedade empresária PRONTSERV COMERCIO 
E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº. 10.372.279/0001-
98, posto que tempestiva, e no mérito, JULGO IMPROCEDENTE, 
consequentemente, fica mantida integralmente os atos praticados 
em sessão pública de Licitação do Pregão Presencial nº. 035/2023.

II – Ato contínuo, com fundamento no inciso VI, do art. 43, da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações, HOMOLOGO E ADJUDICO 
o resultado do julgamento realizado nos autos deste procedimento 
licitatório Pregão Presencial n° 035/2023, cujo o objeto é o Registro 
de preços, para contratação de serviços de dedetização, desratização 
e descupinização e limpeza das caixas d´água e cisternas, para 
as Secretarias de Serviços Públicos e Desenvolvimento Social, 
em quantidades e especificações constantes do anexo II - 
termo de referência, que faz parte integrante deste edital, para a 
empresa MARLENE DA SILVA IMUNIZADORA, inscrita no CNPJ nº 
15.089.476/0001-18, que apresentou a proposta eleita vencedora, 
ficando autorizada, portanto, a celebração da ata de registro de preço 
para o objeto do certame.

III – Publique-se.

Santo Antônio de Posse, 20 de abril de 2023.

Ana Lúcia Lima Da Silva

Secretária De Desenvolvimento Social

Tiago Nizoli De Campos

Secretário De Serviços Públicos E Meio Ambiente

Outros atos
TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

JOSEANI D. BASSANI TORRES, Pregoeira, DECLARA para os 
devidos fins legais e de direito, Pregão Eletrônico nº 018/2023, 
Processo Administrativo nº 1525/2023 - Aquisição de Geofone 
Eletrônico para atender as necessidades da Secretaria de Saneamento, 
foi considerado Fracassado.

Santo Antônio de Posse, 18 de Abril de 2023.

JOSEANI D. BASSANI TORRES

Pregoeira



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 7   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

Comunicados
TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2023

MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO Nº 810/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA EMEI “MARIA CAROLINA VICENZOTTI 
BENEDITO”.

COMUNICADO DE REABERTURA DE SESSÃO

I - A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santo Antônio de Posse, no uso de suas atribuições, em regular 
prosseguimento a Tomada de Preços nº. 006/2023, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
AMPLIAÇÃO DA EMEI “MARIA CAROLINA VICENZOTTI BENEDITO”, 
de acordo com as especificações constantes no Edital, COMUNICA 
a todos os interessados que a data de REABERTURA do certame 
ocorrerá às 10:30 horas do dia 27 de março de 2023.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

Joseani D. Bassani Torres

Presidente COPEL

PMSAPOSSE

Aviso de Licitação
CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO Nº 1056/2023

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023
TIPO: Menor Valor Global

OBJETO:  Execução das Obras de Entrada de Energia - 
Complemento da Conclusão Fase 1 do Pronto Socorro Avançado 
“Pref. Dr. Durval Bergo”.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/1.993.

DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: dia 24 de maio de 2.023 
às 10:30 horas no Paço Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de 
Posse, situado na Praça Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança 
em Santo Antônio de Posse - SP, CEP 13.831-024.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura, no endereço acima especificado, ou no endereço eletrônico 
site www.pmsaposse.sp.gov.br onde os interessados poderão retirá-
lo.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2023.

PROCESSO Nº 1819/2023.
TIPO: Menor Valor Global.

A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, torna 
público e para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 020/2023.

Objeto é a Contratação de uma Empresa especializada na 
prestação de serviços de locação de Grupos Geradores de Energia 
Elétrica com potência mínima de 100,150,180 e 300 KVA, sendo 
diárias de 12 horas, incluindo transporte, mão de obra, materiais e 
acessórios para seu funcionamento, visando atendimento parcelado a 
diversos eventos promovidos/apoiados, por um período de 12 meses, 
de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições 
estabelecidas neste edital. 

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 05 de maio de 2023, às 13:30 horas, no site da BBM Net www.
novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.pmsaposse.sp.gov.br 
e www.novobbmnet.com.br onde os interessados poderão retirá-lo a 
partir das 08:00 horas do dia 18 de abril de 2023.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

Ana Lucia Lima da Silva

Secretária de Desenvolvimento Social

PREGÃO ELETRÔNICO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023

PROCESSO Nº 1822/2023
TIPO: Menor Valor Global

A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, torna 
público e para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 021/2023.

Objeto Aquisição de Estação de Tratamento de Água compacta 
para atender às necessidades da Secretaria de Saneamento, de 
acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e demais condições 
estabelecidas neste edital. 

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 05 de maio de 2023, às 09:00 horas, no site da BBM Net www.
novobbmnetcom.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.pmsaposse.sp.gov.br 
e www.novobbmnetcom.br onde os interessados poderão retirá-lo a 
partir das 08:00 horas do dia 18 de abril de 2023.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

Alice Bortolotto Valsechi



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 8   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

Secretária de Saneamento

PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023

PROCESSO Nº 1824/2023
TIPO: Menor Valor por Item.

A Prefeitura do Município de Santo Antonio de Posse/SP, torna 
público e para conhecimento dos interessados que se encontra aberto 
nesta Prefeitura, Pregão Eletrônico nº 023/2023.

Objeto é o Registro de Preços, visando Aquisição de materiais 
permanentes para as Secretarias desta Municipalidade “Desertos e 
Fracassados”, de acordo com o ANEXO I – Termo de Referência e 
demais condições estabelecidas neste edital.

A data da sessão pública para a disputa de preços se dará no 
dia 08 de maio de 2023, às 09:00 horas, no site da BBM Net www.
novobbmnet.com.br.

EDITAL na íntegra: à disposição dos interessados no Paço 
Municipal da Prefeitura de Santo Antônio de Posse, situado na Praça 
Chafia Chaib Baracat, nº 351, Vila Esperança em Santo Antônio de 
Posse - SP, CEP 13.831-024, ou nos sites www.pmsaposse.sp.gov.br 
e www.novobbmnet.com.br onde os interessados poderão retirá-lo a 
partir das 08:00 horas do dia 18 de abril de 2023.

Publique-se

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

Alice Bortolotto Valsechi

Secretária de Saneamento

Edmar Oliveira de Sousa

Secretário Municipal da Saúde

Tiago Nizoli de Campos

Secretário de Serviços Públicos e Meio Ambiente

Valeska Elizabeth da Silva Teixeira

Secretária da Fazenda

Valter Luís Lourenço

Secretário Municipal de Segurança Pública

Extrato
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE

EXTRATO DE ADITIVO 027/2023
NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI 

FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI 
FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.

NOS TERMOS DO artigo 65, inciso I, alínea b, § 1º DA LEI FEDERAL 
Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZADA PELA LEI FEDERAL 
Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO 
DE POSSE

CONTRATADA: FLASA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 

inscrita no CNPJ nº 49.252.885/0001-05.

OBJETO: ADITIVO DE SUPRESSÃO

Valor do Contrato Vigente:      R$ 2.584.107,10 (dois milhões, 
quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e sete reais e dez centavos).

Aditivo de supressão:   R$ -109.419,41 (cento e nove mil, 
quatrocentos e dezenove reais e quarenta e um centavos) – 4,23%

Valor Final do Contrato:    R$ 2.474.687,69 (dois milhões, 
quatrocentos e setenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e sete reais 
e sessenta e nove centavos).

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020, CONTRATO DE Nº 
035/2020 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FINALIZAÇÃO 
DA EXECUÇÃO DA 1ª FASE DO PRONTO SOCORRO AVANÇADO 
CONFORME PROJETO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXOS, COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA 
NECESSÁRIA, CONFORME PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL 
DESCRITIVO E PROJETO EXECUTIVO NA CIDADE DE SANTO ANTÔNIO 
DE POSSE/SP.

SANTO ANTONIO DE POSSE / SP, 20 de abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE

JOÃO LEANDRO LOLLI

PREFEITO MUNICIPAL

  PREFEITURA MUNICIPAL SANTO ANTONIO DE POSSE/SP
EXTRATO DO CONTRATO

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da lei federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela lei federal nº 8.883, de 
08 de junho de 1994.

Dispensa nº 030/2023 – Processo Administrativo n° 1929/2023

Contratante: Prefeitura Municipal De Santo Antônio De Posse

Objeto: Contratação de empresa, em caráter emergencial para 
locação emergencial de “Motor 250CV” para atender a captação de 
água do bairro Córrego Bonito no Município de Santo Antônio de 
Posse.

Contrato n° 029/2023 - Empresa: M MOMESSO COMERCIO E 
MANUTENÇÃO DE BOMBAS LTDA, inscrita no CNPJ: 35.762.218/0001-
68.

O valor total deste Contrato é de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
O prazo de vigência deste Contrato será de 27 de março de 2023 
(inclusive) a 27 de abril de 2023 (inclusive).

Santo Antônio de Posse, 20 de abril de 2.023.

ALICE BORTOLOTTO VALSECHI

SECRETÁRIA DE SANEAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE
EXTRATO TERMO DE FOMENTO N° 02/2023

MUNICÍPIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE 



Município de Santo Antônio de Posse – Estado de São Paulo | Conforme Lei Municipal nº 3.151, de 11 de julho de 2018
www.pmsaposse.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pmsaposse - Código de Verificação:5187-979

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

JORNAL OFICIAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE 9   Quinta-feira, 20 de abril de 2023

POSSE;

ENTIDADE: OSC LAR SÃO VICENTE DE PAULO 

OBJETO: EXECUTAR PLANO DE TRABALHO – DESPESAS DE 
CONSUMO, QUE ACOMPANHAM O PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
1758/2023

VIGÊNCIA: 17 DE ABRIL DE 2023 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023.

VALOR: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS).

INEXIGIBILIDADE N. 07/2023 - PROCESSO N. 1758/2023 - TERMO 
DE FOMENTO N. 02/2023

SANTO ANTONIO DE POSSE, 20 DE ABRIL DE 2023.

ANA LUCIA LIMA DA SILVA

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

IPREM - POSSE

Outros Atos
PORTARIA Nº 006/2023

“Dispõe sobre a concessão de Pensão Por 
Morte a Sra. SIMONE SALES SUMMA”.

HORTENCIO LALA NETO, Diretor Presidente do INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE – IPREM 
POSSE, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que a Sra. SIMONE SALES SUMMA, implementou 
todos requisitos para a concessão do beneficio de Pensão Por Morte, 
nos termos dos artigos 7º, I e 22, I, todos da Lei 2.358/2008,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PENSÃO POR MORTE a dependente SIMONE 
SALES SUMMA, portadora do RG n.º 34.948.578-1 (SSP/SP), titular do 
CPF/MF n.º 328.716.288-82, nascida em 16/07/1975.

Art. 2º - A base de cálculo para a aferição do valor da pensão será 
a integralidade da última remuneração do servidor instituidor, que 
nesta data corresponde a R$ 1.357,69 (um mil, trezentos e cinquenta 
e sete reais e sessenta e nove centavos).

Art. 3º - Os reajustes deverão ocorrer nos mesmos índices e nas 
mesmas datas daqueles concedidos no RGPS.

Art. 4º - Esta Portaria tem efeito para levantamento de valores 
correspondentes a:

I – PIS – Programa de Integração Social;

II – PASEP – Programa de Formação do Patrimônio do Servidor 
Público;

III – FGTS – Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 29 de março de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santo Antônio de Posse, 19 de abril de 2023.

HORTENCIA LALA NETO

DIRETOR PRESIDENTE


		2023-04-20T19:13:58+0000
	JOAO LEANDRO LOLLI:02447761805 1




